
Święto Gminy Pawłosiów 2022

17 lipca br. po dwóch latach przerwy Gmina Pawłosiów ponownie obchodziła swoje Święto.
Pawłosiowianie nie zawiedli, tłumnie przybywając na teren boiska sportowego, by w gronie
rodzin i przyjaciół wspólnie bawić się i świętować.

  

Organizatorzy: Wójt Gminy Pawłosiów, Gminy Ośrodek Kultury w Pawłosiowie oraz Gminna
Biblioteka Publiczna w Pawłosiowie, przygotowali liczne atrakcje adresowane do różnych grup
wiekowych.

  

Przed publicznością zaprezentowały swoje umiejętności lokalne grupy i zespoły tj.:
Stowarzyszenie Zespół Pieśni Biesiadnej „Wierzbianie”, Stowarzyszenie Folklorystyczne
„Pawłosiowianie”, Gminny Zespół Wokalny ,,Wyśpiewani”, Gminny Zespół Taneczny
„Roztańczeni”, Autonomiczne Zrzeszenie „Combat Aikido”.

  

Uroczystość  uświetniły występy wokalistek – mieszkanek gminy: Moniki Lechończak  oraz Kasi
Bobowicz.

  

Gościnnie wystąpiła  Szkoła Tańca „TAKT”, rozgrzewając  publiczność latynoskimi rytmami
oraz  Orkiestra Dęta „Laudate Dominum" im. Antoniego Kulikowskiego.

  

Dużym zainteresowaniem, zawłaszcza wśród dzieci, cieszyły się: bogaty w interakcje z
publicznością pokaz iluzjonisty, zabawy w kolorowej pianie, ,,mini” festiwal kolorów, któremu
towarzyszyła niepowtarzalna feeria barw.

      

 

  

Na najmłodszych czekały również inne atrakcje przygotowane przez organizatorów, między
innymi karuzele, dmuchane zamki, suchy basen oraz liczne warsztaty, animacje i konkursy.
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Ciekawe  widowisko przygotowało Stowarzyszenie Miłośników Koni "Arabian" w efektownym
pokazie kawaleryjskim. Kolejną atrakcją była wystawa ptaków ozdobnych. Swoimi okazami
mogli pochwalić się przedstawiciele Związku Hodowców Gołębi Pocztowych i Ptactwa
Ozdobnego, wśród których można było podziwiać różne rasy gołębi i papug, mieniących się
różnokolorowym ubarwieniem.

  

Te wszystkie atrakcje nie mogły obyć się bez lokalnych przysmaków, przygotowanych przez 
Koła Gospodyń Wiejskich z  Cieszacina Małego, Malenisk, Pawłosiowa i Wierzbnej.

  

W radosnym klimacie wszyscy wyczekiwali na gwiazdę wieczoru, którą zapowiedział gospodarz
gminy - Wójt Mariusz Reń, życząc zgromadzonej publiczności udanej zabawy.

  

Występ Zespołu Baciary przyciągnął tłumy, ciesząc się ogromnym zainteresowaniem. Przy
muzyce tanecznej, łączącej w sobie folklor góralski bawili się nie tylko mieszkańcy gminy, ale
również przyjezdni goście. Zabawa trwała do późnych godzin nocnych.

  

Dziękujemy wszystkim, którzy spędzili to niedzielne popołudnie z nami! Mamy nadzieję, że
zobaczymy się ponownie za rok!

  

Zapraszamy do obejrzenia fotorelacji.
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